

Tampere

”Olen pian kahden vuoden ajan käynyt Kylmäkoskella laittamassa kirjastoa kuntoon poistamalla ikivanhaa aineistoa ja tuomalla tilalle poistokirjoja ja -levyjä Tampereen kirjastoista. Esimerkiksi levykokoelmaa Kylmäkoskella ei ollut ennen olemassakaan, nyt levyjä on noin 600 kpl. Yhteensä niteitä on noin 4 000 kpl, joista suuri osa on poistokirjoja Tampereelta. Nyt keväällä saimme 1 000 euron määrärahan, jolla pystyin hankkimaan kirjastoon ihan upouusia tietokirjoja, joiden hankinnassa vankien mielipide oli tärkeä.

Innostan vankeja lukemaan toimittamalla mahdollisuuksien mukaan vankilaan juuri heitä kiinnostavaa materiaalia, ja kutsumalla heitä osallistumaan lukupiireihin.

Viime vuonna joulukuussa saimme Pauli Hanhiniemen esiintymään vankilan entiseen ruokasaliin. Kirjallisuus saatiin liittymään siihen siten, että kirjastonhoitaja Juhani Koivisto haastatteli Paulia hänen lukukokemuksistaan ja lempikirjoistaan. Tapahtuma oli huikean suosittu.

Vankilakirjastotyö on omasta mielestäni tärkeää siksi, että kirjat antavat vapauden myös lukitussa sellissä. Ja ainakin lukemisen ajan ajatukset ovat muualla kuin rikoksissa, vankilan harmaassa arjessa ja oman elämän murheissa.”

Katja Ahoniemi
kirjastonhoitaja
Tampereen kaupunginkirjasto
040 670 1129
katja.ahoniemi2@tampere.fi

Joensuu

”Joensuun seutukirjaston ja Pyhäselän vankilan yhteistyö on alkanut tänä vuonna todella hyvässä yhteishengessä. Pyhäselän vankila on osoittanut halukkuutensa kehittää kirjastoaan – tilanteeseen on ollut mukava ja helppo mennä antamaan asiantuntija-apua.

Yhteistyö on tärkeää jo pelkästään vankeuden aikaisen hyvinvoinnin näkökulmasta. Kirjastolla on paljon annettavaa lukemisen innostamiseen. Ensin keskitytään hyvän ja asiakaskuntaa innostavan kokoelman kokoamiseen, sitten erilaisiin lukupiireihin, kirjailijavierailuihin, vinkkauksiin jne. Välineitä on!”

- Suvi Pirnes-Toivanen

Joensuun seutukirjastossa vankilayhteistyötä tekee kirjastonjohtaja Hanna Mielonen
hanna.mielonen@joensuu.fi, 050 315 6593

Suvi Pirnes-Toivanen
Kirjastopalvelujohtaja
Joensuun seutukirjasto
050 472 5352
suvi.pirnes-toivanen@joensuu.fi

Oulu

”Vankiloiden ja kirjastojen yhteistyön tavoitteina ovat lukutaidon kehittäminen, lukemaan innostaminen ja digitaitojen opettelu. Vankilan sisällä olisi hyvä päästä mahdollisimman monipuolisesti harjoittelemaan yhteiskunnassa vaadittavia kansalaistaitoja, koska juuri näiden taitojen hallitseminen ehkäisee tehokkaasti syrjäytymistä. Odotan innolla kokemuksia ensimmäisistä älyvankiloista, joissa sellipäätte mahdollistaa sähköisen asioinnin ja omien asioiden hoitamisen.

Oulun vankilassa on saatu hyvää palautetta Hetki tarinalle -kurssista, jota toteutetaan yhteistyönä vankilan erityisohjaajan kanssa. Kurssilla vanhempi tai isovanhempi lukee lapselle sadun videolle ja tallenne lähetetään kirjan kanssa kotiin. Digitaatojakin on harjoiteltu ja loppuvuodesta aloitamme äänikirjalukupiirin.”

Riikka Sirviö
Informaatikko, aikuisten kirjastopalvelut ja alueellinen kehittämistyö
Sivistys- ja kulttuuripalvelut, kirjastopalvelut
Oulun kaupunki
040 549 2341
riikka.sirvio@ouka.fi

Kuopio

”Kuopiossa on koettu kaikista tärkeimpänä tässä alkuvaiheessa vankilan kirjaston kokoelman päivittäminen 60-luvulta nykypäivään. Sen avulla vangit ovat löytäneet helpommin mieleistä lukemista, joka on sitten lisännyt lukuintoa.

Vankilan toiveesta pyrimme aloittamaan syksyn aikana käytännön, jossa olisin säännöllisesti vankilan kirjastossa paikalla silloin, kun vangit voivat käydä siellä, ehkä kahden viikon välein. Tarkoituksena on vastaila vankien kysymyksiin ja tarjota muutakin kirjastoammatillista apua.”

Johanna Oosi-Villikka
Kirjastosihteeri
Kuopion kaupunginkirjasto
044 7182 343
johanna.oosi-villikka@kuopio.fi

”Kuopio aloitti AKE-vankilatyön Kuopion vankilasta, mutta on tänä vuonna laajentanut asiantuntija-avun antamista myös Mikkelin ja Sukevan vankiloihin, joten Kuopion toiminta-alueena vankilakirjastotyön asiantuntija-avun antamisessa on Etelä- ja Pohjois-Savo. Lisäksi se sisältää eri toimintamuotoihin perehdyttämistä vankiloissa. Vankiloissa on sinänsä jo henkilöt, jotka vastaavat siellä käytännön kirjastopalveluista. Näitä muita toimintamuotoja ovat lautapelikerhot, kirjailijavierailut, lukuhetket lapsille yms.”

- Päivi Savinainen

Päivi Savinainen
Kirjastotoimenjohtaja
Kuopion kaupunginkirjasto
044 718 2311
paivi.savinainen@kuopio.fi

Heli Muhonen
Lähipalvelu- ja aluepäällikkö
Kuopion kaupunginkirjasto
044 718 2353
- vastaa vankilayhteistyöstä Kuopiossa

Vaasa

”Vaasan kaupunginkirjasto aloitti Vaasan vankilassa isien lukemien iltasatujen äänittämisen marraskuussa 2011 osana Verkko haltuun -hanketta. ”Terveisiä kotiin – Godnattsagor inifrån” -toiminta jatkui hankkeen loputtua, koska se koettiin tärkeäksi ja isät pääsivät olemaan osallisena perheen arjessa. Lapsen tunne-elämä ja kielelliset valmiudet kehittyvät iltasatuja kuunnellessa ja samalla isätkin pääsevät kertomusten taikamaailmaan ja ääneen lukemisesta tulee tuttu juttu.”

Marita Ahola
Kulttuuri- ja kirjastotoimenjohtaja
Kulttuuri- ja kirjastopalvelut
Vaasan kaupunki
+358 6 325 3520
marita.ahola@vaasa.fi

Vankien vastauksia kysymykseen: Mitä lukeminen tarkoittaa sinulle?

Rentoutumista ja oppimista (24 v. mies)
Hauskaa ajanvietettä, rentoutumista (23v. mies)
Tiedonhalua ja ajankulua (22 v. mies)
Tiedonhankkimista uusien ajatusten ja ajatusmallien omaksumista. Viihdettä. (34 v. mies)

Vankien vastauksia kysymykseen: Mitä tunteita lukeminen sinussa herättää?

Mielenkiintoa, iloa, jännitystä, helpotusta, vapautumista (34 v. mies)
Hyvää mieltä (34 v. mies)
Joskus tulee iloiseksi, kun on hyvä kirja (34 v. mies)

Vankien vastauksia kysymykseen: Millaiset asiat saavat sinut lukemaan?

Tiedonjano ja oppimisen halu (34 v. mies)
Tylsyys ja tiedonhalu (24v. mies)
Mielenkiinto historian ja ihmisen mielikuvitukseen (25 v. mies)

Vankien vastauksia kysymykseen: Mitä onnistumisen kokemuksia olet kokenut lukemisessa?

Ahaa elämykset ja uusien asioiden oppiminen (34 v. mies)

Kun olen saanut kirjan loppuun asti luettua (25 v. mies)

Luetun ymmärtämisen onnistuminen (29 v. mies)

Vankien vastauksia kysymykseen: Mikä merkitys sillä on, että saat lukea lapsellesi videon välityksellä?

Todella iso merkitys, koska näin pystyn olemaan edes jollain tavalla läsnä lapsen elämässä (30 v. mies)

Voin antaa lapselleni yllätyksen ja tuottaa iloa hänessä (34 v. mies)